В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина проси., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@ volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

ё<я / $ '  /Юб. №
Председателю Волгоградской
областной Думы
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект
постановления Волгоградской областной Думы "О внесении изменений
в Регламент Волгоградской областной Думы".

Приложение: на л.

С А.И.Феронов

Волгоградская областная Дума

2 0. 06. 2023 №

Трошкова Марина Николаевна
30- 90-24

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Фероновым А.И.

<*%>■ aU><SJ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Регламент Волгоградской областной Думы

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

внести в Регламент Волгоградской областной Думы, принятый
постановлением Волгоградской областной Думы от 18 ноября 2015 г. № 23/1453
(в редакции от 23 марта 2017 г. № 43/2829, от 12 октября 2017 г. № 48/3397,
от 12 октября 2017 г. № 48/3402, от 25 апреля 2018 г. № 55/3986,
от 3 июля 2018 г. № 58/4289, от 15 мая 2019 г. № 71/5246, от 8 октября 2019 г.
№ 2/39, от 31 октября 2019 г. № 3/158, от 27 января 2020 г. № 8/352,
от 12 августа 2021 г. № 23/1603, от 26 мая 2022 г. № 33/2284) следующие
изменения:

1) статью 14 дополнить пунктом 91 следующего содержания:
"91. Председатель комитета, комиссии Думы по согласованию

с председателем Думы вправе принять решение о проведении заседания
комитета, комиссии Думы в режиме видео-конференц-связи.

В случае проведения заседания комитета, комиссии Думы в режиме
видео-конференц-связи председательствующий на заседании комитета,
комиссии Думы осуществляет поименную регистрацию членов комитета,
комиссии Думы, участвующих в этом заседании, путем поочередного
произношения фамилий членов комитета, комиссии Думы. Участвующий
в заседании член комитета, комиссии Думы, фамилия которого названа, заявляет
о своем участии в заседании.

Председательствующий на заседании комитета, комиссии Думы после
вынесения вопроса на голосование поочередно называет фамилии членов
комитета, комиссии Думы, а участвующий в заседании член комитета, комиссии
Думы, фамилия которого названа, заявляет о своем решении
по рассматриваемому вопросу ("за", "против" или "воздержался"). По окончании
подсчета голосов председательствующий на заседании комитета, комиссии
Думы объявляет результаты голосования.

В протокол заседания комитета, комиссии Думы вносится информация
о проведении заседания комитета, комиссии Думы в режиме
видео-конференц-связи.";

2

2) в пункте 61 статьи 93:
а) в абзаце втором слова "проекта решения" заменить словом "решения";
б) в абзаце пятом четвертое предложение исключить;
в) в абзаце шестом:
четвертое предложение исключить;
дополнить предложением следующего содержания:
"Ответственный специалист аппарата Думы готовит для председателя

Думы информацию о результатах опроса депутатов.";
г) в абзаце седьмом:
слова "опросным листом (опросными листами)" заменить словами

"опросными листами";
слова "(как правило, после рассмотрения вопросов, включенных

в повестку дня заседания Думы)" исключить.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комиссией Волгоградской
областной Думы по вопросам Регламента
и парламентского контроля

/post321-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Волгоградской областной Думы

"О внесении изменений в Регламент Волгоградской областной Думы"

Настоящий проект постановления подготовлен в целях
совершенствования организации работы комитетов и комиссий
Волгоградской областной Думы с применением информационных
технологий.

В период действия на территории Волгоградской области режима
повышенной готовности в условиях распространения новой коронавирусной
инфекции (COVID-2019) сложилась практика проведения заседаний
комитетов и комиссии в режиме видео-конференц-связи на основании
постановления Волгоградской областной Думы от 30 марта 2020 г. № 12/559.

Проектом предлагается предусмотреть в Регламенте Волгоградской
областной Думы возможность проведения заседаний комитетов и комиссий
Волгоградской областной Думы в режиме видео-конференц-связи и
определить порядок их проведения.

Также проектом совершенствуется процедура проведения опроса при
принятии Думой решения о поддержке принятия проекта федерального
закона.

Депутат 7 А.И.Феронов